CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 7a SESSÃO ORDINÁRIA

21/03/2022 (segunda-feira) -  19h30
2a Sessão Legislativa Ordinária -  19a Legislatura - 1 °  Período Legislativo

Sala das Sessões “Vereador José Soares de Oliveira Sobrinho”

PEQUENO EXPEDIENTE
(Art. 95 do Regimento Interno)

I -  leitura e aprovação da Ata da 6a Sessão Ordinária realizada no dia 14 de março de 2022;
II -  leitura do sumário do expediente recebido e expedido pela Mesa;
III -  breves comunicações de Vereadores inscritos, com duração de 5 (cinco) minutos, não

sendo permitidos apartes.

GRANDE EXPEDIENTE
(Art. 97 do Regimento Interno)

- Concessão da palavra a cada Vereador, pelo prazo de 15 (quinze) minutos, para que discorra
sobre assunto de livre escolha.

ORDEM DO DIA
(Art. 98 a 101 do Regimento Interno)

1a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 017/2022, de autoria do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que “Autoriza a liberação de recursos financeiros destinados a repasse
de subvenções sociais e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 030/2022, de autoria dos
Vereadores Carlos Leonel de Oliveira, Fábio Henrique Novaes Ferreira, Gilvan Antônio da Silva, João
Marcos Macedo Silveira e José Welington da Silva, os quais requerem a inclusão em regime de
urgência especial do Projeto de Lei n° 021/2022, de autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo
Municipal, que “Majora o valor do cartão alimentação dos servidores da Câmara Municipal de
P ium hi/M G ” .

1a / ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 021/2022, de autoria da Mesa
Diretora do Poder Legislativo Municipal, que “Majora o valor do cartão alimentação dos servidores da
Câmara Municipal de Piumhi/MG”. ^

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 003/2022, de autoria dos
Vereadores do Poder Legislativo, que “Dá nome de Centro Administrativo “Prefeito Otacílio Gonçalves
Tomé -  Tatá Tomé” ao edifício público situado a rua Padre Abel n. 419, centro, na cidade de
Piumhi/MG”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 004/2022, de autoria do Vereador
José Antônio Camargo Júnior, que “Dá nome de João Domingos Teixeira à Rua 01 localizada no
Loteamento Centro Empresarial de Piumhi - CEPI, no Município de Piumhi-MG e dá outras
providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 005/2022, de autoria do Vereador
José Welington da Silva, que “Dá nome de Silvano Goulart à Rua 02 localizada no Loteamento Centro
Empresarial de Piumhi - CEPI, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 006/2022, de autoria do Vereador
Gilvan Antônio da Silva, que “Dá nome de José Caetano Sobrinho à Rua 03 localizada no Loteamento
Centro Empresarial de Piumhi - CEPI, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 007/2022, de autoria do Vereador
Wilde Wéllis de Oliveira, que “Dá nome de Darcílio Soares Costa à Rua 04 localizada no Loteamento
Centro Empresarial de Piumhi - CEPI, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 008/2022. de autoria do Vereador
José Welington da Silva, que “Dá nome de Newton Gonçalves Silva à Rua 05 localizada no
Loteamento Centro Empresarial de Piumhi - CEPI, no Município de Piumhi-MG e dá outras
providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 009/2022. de autoria do Vereador
Wilde Wéllis de Oliveira, que “Dá nome de Evandro Evangelista de Melo à Rua 06 localizada no
Loteamento Centro Empresarial de Piumhi - CEPI, no Município de Piumhi-MG e dá outras
providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 010/2022. de autoria do
Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, que “Dá nome de Márcio Pimentel da Costa à Rua 07
localizada no Loteamento Centro Empresarial de Piumhi - CEPI, no Município de Piumhi-MG e dá
outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 011/2022, de autoria do Vereador
José Antônio Camargo Júnior, que “Dá nome de Antônio Rezende Silva (Toezinho do Cicino) à Rua
08 localizada no Loteam ento Centro Em presarial de Piumhi -CEPI, no M unicíp io de P ium hi-M G e dá
outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 012/2022, de autoria da
Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, que “Dá nome de Dorcelino Goulart de Oliveira à Rua Dois
localizada no Loteamento Alto dos Nobres, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências”.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 013/2022, de autoria da
Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, que “Dá nome de Mercêdes Terra de Oliveira à Rua Três
localizada no Loteamento Alto dos Nobres, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências".

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 014/2022, de autoria do Vereador
José Welington da Silva, que “Dá nome de Elói Augusto de Oliveira à Rua F localizada no Loteamento
Alto Dos Nobres, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 015/2022, de autoria do Vereador
José Antônio Camargo Júnior, que “Dá nome de Nilson Luiz dos Santos à Rua G localizada no
Loteamento Alto dos Nobres, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências”.

1a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 081/2021, de autoria dos Vereadores
Carlos Leonel de Oliveira, Fábio Henrique Novaes Ferreira, João Marcos Macedo Silveira e Reinaldo
dos Reis Silva, que “Inclui no Calendário Oficial do Município de Piumhi o dia 07 de março como o
Dia Municipal da Oração, institui a Semana Municipal da Oração e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MOÇÃO N° 003/2022, de autoria dos Vereadores da
Câmara Municipal de Piumhi, de Congratulação e Aplausos à senhora Maria Isabel de Oliveira
Soares, em forma de reconhecimento pelo belíssimo trabalho como diretora do Projeto Reconstruindo
Vidas.

TRIBUNA LIVRE AO CIDADÃO
(Art. 196 a 202 do Regimento Interno)

EXPLICAÇÃO PESSOAL
(Art. 102 do Regimento Interno)

* * *

Piumhi-MG, S íssões, 18 de março de 2022.

REINALQ0DOS REIS SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orgânica Municipal do seu Artigo 72.

Daia da-oublicacão: J 8 lQ2> /  cj  Òâl

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /  1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 7a SESSÃO ORDINÁRIA
2a SESSÃO LEGISLATIVA ■ 1o PERÍDO LEGISLATIVO

A SER 3/2022

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

G ,N ANTONIONSI ANTONIO C5Á SILSILVA

JOÃO MA

JOSÉ AN' iR

U c e d o  SILVEIRA
1

â
FARIA

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 18 de março de 2022.

REIN S REIS SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

REIN

Página 4 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br